*Italia.*

bant, quædam item Fœderata erant. Coloniæ dicebantur oppida, in quæ Romani Magistratus ex urbe cives traduxerant. Quum enim in urbe Roma multos ex veteribus novisque incolis, paupertate premi intellectum erat, adeo ut censi solvendo non sufficerent, Triumviri à Senatu creabantur, qui locis primum consideratis, in quibus Reipublicæ expediret propugnaculum constitui, cives pauperes eo deducebant. Erant et vel *Romana*, vel *Latina*. Romanæ dicebantur, quæ jura civitatis Romanæ possiderent, quales multæ erant in Gallia Togata. Latinæ jus Latii solummodo habebant, non vero urbis. Itaque & in oratione pro Balbo & alibi legimus, multos ex Coloniis Latinis cives Romanos factos esse, quod de Romanis Coloniis non legitur; nec enim eis dare necesse erat, quod habebant. In Coloniæ autem deducti statim novam administrandæ Reipublicæ formam, ad exemplum fere Romanæ, constuebant. Tales fuere Puteoli, Salerni, Mutina, Parma, Luca, Florentia, Augusta Taurinorum, &c. *Municipia* oppida erant jure civium Romanorum donata. Eorum duo quoque erant genera, unum quod jus civitatis sine suffragio habebat, alterum cui idem jus cum suffragii latione concessum erat. Talia fuere Cære, Tusculum, Lanuvium, Aricia, Fundi, Formiæ, Cumæ, Privernum, Anagnia, Trebula, Atella, Suescula, &c. *Praefecturae* oppida erant Italiæ, quæ nec suis legibus utebantur, uti municipes; nec ullos è suo corpore Magistratus, uti coloni, creare poterant, sed à Magistratis, qui Roma quotannis mittebantur, Romanis legibus regebantur. Sic enim à majoribus erat traditum, ut quæ civitates iniquæ ingratæ erga populum Romanum fuissent, ac fidem datam violassent, ubi in potestatem de-nuo essent redactæ, in *Praefecturae* formam referrentur. Sextus Pompejus Festus libro 14 duas & viginti *Praefecturas* numerat. *Fœderatae* civitates vocabantur, quæ neque Coloniæ, neque *Municipia*, neque *Praefecturae* erant, ut Tibur & Prænesti in Latio. Sed hæc Colonia-rum, Municipiorum & *Praefectorum* distinc-tio ante bellum Marsicum obtinuit, post quod lege Iulia Italia omni civitas data fuit.

Consulum liberam Rempublicam exceptit *Imperato-res Romanos.* Principum & Imperatorum Romanorum potestas, qui primum in occidente, postea in oriente Imperii sedem fixere. Eos omnes, facto à C. Iulio Cæsare initio, usque ad Fl. Momylum Augustulum ultimum Italiæ Imperatorem recen-sere velle, longum foret. Illud monstrandum, qua ratione excusso imperio regnum acceperit Italia, & exterorum fasces admiserit. In causa fuerunt Gothicæ nationes, quas Romani ad sui *Gothi.* præsidium, adversus Visigothos, Francos & Burgundiones, nec non Hunnos, Italia bellum parantes, evocatas, in societatem adsciverant. Hæ Italia ingressæ tertiam agrorum partem ab